

上海市教育考试院答疑：高考人数比去年略减 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/221/2021_2022__E4_B8_8A_E6_B5_B7_E5_B8_82_E6_c65_221882.htm 本市高招志愿第一次填报即将开始。4月30日教育考试院有关负责人就考生、家长关心的问题，回答提问。

问：2007年普通高校在沪秋季招生计划数是多少？报考情况如何？

答：今年本市报考人数比去年略有减少。报考考生中本市应届毕业生98000余人，占89%；非本市应届毕业生11900余人，占11%。共有600余所普通高校在沪招生，计划总招生为9万余人(不含未编制分省招生计划的艺术院校招生计划数)，与去年基本持平。今年提前批(含专科提前批)招生计划数为3500余人，第一批本科计划数为18000余人，第二批本科计划数为31800余人，高职(专科)批计划数为30700余人。艺术类本专科计划数为5800余人、体育类本专科计划数为300余人。总计划中，文科占37%，理科占63%。

问：填报志愿时，两个学校志愿之间的“坡度”怎么算？

答：两个志愿间的“坡度”并不仅指两个学校的最低录取分数差几分，还要看填报的学校往年是不是招收第二志愿。考生应查看《2007年上海高考指南》第五章“相关参考信息”中2004-2006年各批次的“一志愿生源情况表”，对比学校往年计划数和生源数。如果生源大于计划，说明这个学校当年没有收二志愿考生；如果生源小于计划，说明学校当年收二志愿的考生，差额越大，说明缺额越多。应该考虑到的是，2007年实际录取情况还要受到2007年招生计划数、考生报考数和考生高考成绩等因素影响，所以只能作为考生填报志愿时的参考。

问：报考外省市院校优惠政策中的直接加

分投档与降分录取有什么区别？答：今年外省市院校降分录取政策仍然实行。报考外省市院校优惠政策中的直接加分投档政策与降分录取的区别在于：对于第一、二志愿填报外地院校的考生，如果院校投档120%内生源不足，可直接被加20分或10分投档，考生有机会被投档到线上生源不足的外省市高校，由高校决定是否录取。但是，在后期实行降分录取时，只在第一批和第二批招生院校中实行，且只能根据考生实际的高考成绩，在招生院校提出的降分幅度内投档，不再有一、二志愿加20分、10分投档的优惠政策。要了解哪些外省市院校往年生源不足、是否实行加分投档或降分政策，考生可参考《2004-2006年上海市普通高校招生各专业录取人数及考分》一书。如学校的当年招生计划数小于实际录取人数，说明这所高校当年没有完成在上海的招生计划。如果某校(专业)的最低录取分数低于当年的本批次最低录取控制分数线，说明这个学校(专业)当年是实行降分录取或加分投档的政策。如果最低录取分数与控制分数线的差在10分或20分之内，则可能实行了加分投档或降分录取政策；如果最低录取分数线与控制分数线的差在20分以上，一定是实行了降分录取政策，这类学校一般也是实行加分投档政策的。考生要注意分析一所学校连续几年的招生情况，不要只看某一年。100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com